

Số 98/KH-THTT

Tân Tập, ngày 15 tháng 09 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động của Hội đồng trường.
Năm học: 2018-2019

Căn cứ Luật giáo dục số 38/2005/QH11 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành năm 2005;

Căn cứ Luật số 44/2009/QH12 sửa đổi, bổ sung một số điều của luật Giáo dục được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành ngày 25 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ vào Điều lệ trường tiểu học Ban hành kèm theo Thông tư số 41/2010/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào Quyết định số 1155/QĐ-PGDĐT ngày 19/9/2018 của Phòng GD&ĐT huyện Cần Giuộc về việc thành lập Hội đồng trường Trường Tiểu học Tân Tập nhiệm kì 2016-2021;

Căn cứ vào kết quả thảo luận tại phiên họp Hội đồng trường Tiểu học Tân Tập ngày 10/9/2018,

Hội đồng trường Trường Tiểu học Tân Tập xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 – 2019, cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ CƠ BẢN CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG.

Xem xét, phê chuẩn mục tiêu nhiệm vụ các chủ trương kế hoạch biện pháp, giải pháp của nhà trường thực hiện năm học, đạt yêu cầu chính xác phù hợp, sát thực, kết quả. Từ đó thúc đẩy các tập thể, cá nhân phải tích cực chủ động tham gia đầy đủ, nghiêm túc để đạt kết quả cao nhất;

Theo quyền hạn chức năng nhiệm vụ của Hội đồng trường, dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, Hội đồng trường phải tuân thủ tuyệt đối, toàn diện. Cụ thể mục tiêu Hội đồng trường phê chuẩn:

1. Nhiệm vụ chung:

1.1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, củng cố kết quả cuộc vận động chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục,

thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Tiếp tục giáo dục phẩm chất, kỹ năng sống cho học sinh theo “Năm điều Bác Hồ dạy”, “Thư Bác Hồ gửi học sinh” thông qua các môn học, các hoạt động giáo dục ngoài giờ, xây dựng quy tắc ứng xử văn minh – thân thiện.

1.2. Thực hiện Thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 29/12/2017 của Tỉnh ủy; Quyết định số 4612/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2018 của UBND huyện Cần Giuộc Quyết định về việc sáp nhập trường Tiểu học Tân Hòa vào Trường Tiểu học Tân Tập; Tên trường: **TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN TẬP**; Địa điểm: Khu tái định cư, ấp Tân Đông, xã Tân Tập, huyện Cần Giuộc, tỉnh Long An

1.3. Thực hiện đúng kế hoạch giáo dục. Đổi mới đồng bộ phương pháp dạy, phương pháp học và kiểm tra, đánh giá; tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học theo hướng hiện đại, đẩy mạnh các phương pháp dạy học tích cực; duy trì và phát triển số lượng học sinh học 2 buổi/ngày; tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho học sinh toàn trường.

1.4. Tăng cường bổ sung, hoàn thiện về cơ sở vật chất trong nhà trường. Phối hợp với UBND xã Tân Tập xúc tiến các công việc chuẩn bị thực hiện đề án sáp nhập trường Tiểu học Tân Hòa vào Trường Tiểu học Tân Tập; đề xuất với cấp trên xây dựng thêm phòng học để đảm bảo đủ phòng học sau khi sáp nhập đủ điều kiện di dời điểm Tân Tập về điểm chính Tân Hòa.

1.5. Thực hiện đúng chương trình, tổ chức quản lý dạy học theo chuẩn kiến thức kỹ năng và định hướng phát triển năng lực học sinh; điều chỉnh nội dung dạy học phù hợp đặc điểm tâm sinh lí học sinh tiểu học; tích hợp các nội dung giáo dục vào các môn học và hoạt động giáo dục.

1.6. Tiếp tục thực hiện đề án “Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng Tiếng Anh cho học sinh phổ thông”; duy trì và mở rộng đối tượng được học môn Tiếng Anh cho học sinh các lớp 1, học 2 buổi/ngày; đẩy mạnh mô hình thư viện thân thiện, thực hiện tốt việc sử dụng sách, tài liệu tham khảo trong trường phổ thông theo đúng quy định; sử dụng có hiệu quả các thiết bị dạy học.

1.7. Tiếp tục tạo cơ hội thuận lợi cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật đến trường và hòa nhập vào cuộc sống.

1.8. Đảm bảo chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; thực hiện xây dựng các tiêu chí trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1.

1.9. Tham gia các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp do các cấp, các ngành tổ chức gắn với các hoạt động ngoại khóa; tiếp tục đưa giáo dục văn hóa truyền thống vào nhà trường như trò chơi dân gian, âm nhạc dân tộc, các hoạt động thể dục thể thao gắn với bản sắc dân tộc.

1.10. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý: Tăng cường công tác ứng dụng CNTT trong quản lý; thường xuyên giám sát, kiểm tra nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý dạy và học trong nhà trường; đẩy mạnh công tác xã hội hóa, “ba công khai” (Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế; Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng cơ sở giáo dục; Công khai thu chi tài chính), duy trì kết quả kiểm định chất lượng giáo dục theo chu kỳ; thực hiện các tiêu chí để đăng ký kiểm định chất lượng GD chu kỳ 2019-2020. Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục trong công tác dạy học và điều hành đơn vị; đề cao trách nhiệm, khuyến khích sự sáng tạo của giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý.

2. Nhiệm vụ và chỉ tiêu cụ thể:

NỘI DUNG	Số lượng	Tỷ lệ	GHI CHÚ
1. Công tác tổ chức:			
- Tổng số lớp:	28		
- Tổng số học sinh:	942		
- Bình quân số học sinh/lớp:	33,6		
- Số HS học 2 buổi/ngày:	528/942	56,06%	
- HS bán trú:	00		
- TS điểm trường:	02		Chỉ sử dụng 1 điểm chính.
- TS CB, GV, NV:	46		
Trong đó:			
+ BGH:	03		
+ NV biên chế	02		
+ NV Hợp đồng theo ND68	2		
+ GV chủ nhiệm lớp	28		
+ GV chuyên (M.T, Á.N, T.D)	08		
+ GV dự khuyết	01		
+ GV làm công tác khác	01		
+ GV TPT Đội.	01		
- Biên chế GV so với lớp:	39/28	1,39	
- Trình độ CBQL:			
ĐHSPTH:			
* Cao Đẳng: 07/39. Tỷ lệ: 17,94	02	33,33%	
%			

* Trung học sư phạm: 01/39. Tỷ lệ: 2,56%			
- Trình độ GV: + Đại học: + Cao đẳng: + THSP 12+2:	33/39 07/39 01/39	84,61% 17,94 % 2,56%	
2. Công tác PCGD:			Trẻ 6 tuổi không tính số hs ngoài địa bàn tuyển sinh.
- Trẻ 6 tuổi ra lớp 1:	202/202	100%	
- Trẻ 7 – 14 tuổi ra lớp:	740/740	100%	
- HS lớp 5 hoàn thành CTTH:	176/176	100%	
- Bỏ học:	00	0,0	
3. Chất lượng giáo dục:			
3.1. Chất lượng học sinh:			
- Môn học và hoạt động giáo dục: (có bảng chi tiết kèm theo)			
- Năng lực, phẩm chất: (có bảng chi tiết kèm theo)			
- Hoàn thành chương trình lớp học: + Hoàn thành:	937/942	99,46%	Số lượng và tỉ lệ khen thưởng chưa tính kết quả các phong trào cấp huyện, tỉnh.
+ Chưa hoàn thành:	05/942	0,54%	
- HS lưu ban (sau KTBS):	00/00	0,31%	
- Khen thưởng: + Toàn trường:	534/942	56,68%	
• Lớp 2 buổi/ngày:	528/942	56,05%	
• Lớp 1 buổi/ngày:	414/942	43,95%	
3.2. Chất lượng GV:			
- Tốt:	39/39	100%	
- Khá:	00	0,0%	
- ĐYC:	00	0,0%	
- CDYC:	00	0,0%	
- Giáo viên dạy giỏi: + Cấp trường:	35/39	89,74%	
+ Cấp huyện:			
+ Cấp tỉnh:			

- GVCN giỏi: + Cấp trường:	26/28	92,85%	
+ Cấp huyện:			
+ Cấp tỉnh:			
- Thi TPT giỏi cấp huyện:	1		
- Thao giảng, dự giờ: + Thao giảng:	230 tiết.		Số tiết thao giảng bao gồm cả các tiết thi GV dạy giỏi cấp trường.
+ Dự giờ:	780 tiết		
4. Hoạt động tài chính: 4.1. Ngân sách được Nhà nước phân bổ:	- Sử dụng đúng phương án đã lập trong Quy chế chi tiêu nội bộ; đảm bảo tiết kiệm để hỗ trợ tăng thu nhập cho CB, GV, NV vào dịp cuối năm tài khóa 2018; - Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho CB, GV, NV.		
4.2. Ngân sách huy động từ sự đóng góp của CMHS:	- Thu, chi đúng theo quy định - Đảm bảo cân đối dự toán thu - chi; - Sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả.		
5. Xây dựng cơ sở vật chất: 5.1. Ngân sách hỗ trợ từ Nhà nước:	Đề xuất với các cấp có thẩm quyền để được giao ngân sách xây dựng các hạng mục: - 1 dãy phòng học lầu 15 phòng trong năm 2018-2019; - Mua 01 máy phát điện; - Mua thêm từ 01-02 ti vi gắn trên lớp học;		
5.2. Kinh phí XHH: Năm học 2018-2019, Không thu hội phí; Vận động tài trợ của các tổ chức cá nhân, mạnh thường quân, nhà hảo tâm			
6. Đăng ký danh hiệu thi đua tập thể.	Tập thể Lao động tiên tiến Xuất Sắc.		

II. NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

- Động viên tuyên truyền mỗi CBVC, mỗi thành viên Hội đồng trường, chủ động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tưởng, chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm để cùng vào cuộc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng trường;

- Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định; đảm bảo tính đầy đủ, hiệu quả; chống các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan, làm việc qua loa hoặc chung chung;

- Hội đồng trường thực hiện tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính khách quan, minh bạch, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm;

- Hội đồng trường cần phối, kết hợp thường xuyên với các đoàn thể trong nhà trường trong việc nâng cao chất lượng dạy và học;

- Nhà trường phân bổ tỉ lệ khen thưởng học sinh phải công bằng, đúng thực chất; phát thưởng tại lễ tổng kết cho những học sinh có kết quả “Hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện”, chỉ đạo GVCN các lớp tổ chức bình chọn học sinh được đại diện lên nhận khen thưởng vào dịp cuối năm;

- Tìm tòi các giải pháp kiểm tra việc thực thi của các tập thể, cá nhân; tiến hành đánh giá, xem xét và đề nghị Ban lãnh đạo Hội đồng xem xét, xử lý;

- 100% Đảng viên trong chi bộ thực hiện tốt Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam, không vi phạm những điều Đảng viên không được làm. Chi bộ được đánh giá, xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”;

- Liên đội hoạt động đúng chức năng nhiệm vụ. BGH tăng cường công tác tư vấn, kiểm tra, giám sát các hoạt động thường xuyên của Liên đội; tổ chức tốt công tác sinh hoạt Sao nhi đồng. Tiếp tục duy trì hình thức khen thưởng các chi đội có thành tích tốt theo từng học kỳ;

- Trong năm học này, nhà trường tiếp tục vận động sự đóng góp của cha mẹ học sinh, các mạnh thường quân để tặng quà, hỗ trợ khen thưởng cho học sinh đạt thành tích cao trong học tập và các phong trào thi đua; tiếp tục duy trì và phát triển phong trào quyên góp giúp bạn vượt khó để hỗ trợ, giúp đỡ học sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn;

- Hội đồng trường phối hợp với Chi bộ nhà trường tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của nhà trường và các đoàn thể trong nhà trường để kịp thời chấn chỉnh những sai sót, tồn tại và phát huy những mặt tích cực, ưu điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trong quá trình hoạt động, Hội đồng trường được quyền sử dụng con dấu của nhà trường để ban hành các văn bản.

2. Chủ tịch, các phó Chủ tịch Hội đồng trường chịu trách nhiệm lãnh đạo nhà trường tổ chức thực hiện kế hoạch của Hội đồng trường.

3. Giao cho Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện các công việc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; đồng thời giữa các thành viên phải có sự phối hợp, hỗ trợ tốt để thực hiện các chỉ tiêu được Hội đồng trường và Hội đồng sư phạm giao.

4. Nhà trường tổ chức các hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ; đồng thời phối hợp tốt với các đoàn thể trong công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao nhằm đạt hiệu quả cao nhất trong năm học 2018-2019.

5. Giao cho Tổ trưởng các tổ chuyên môn và tổ văn phòng triển khai kế hoạch của Hội đồng trường đến toàn bộ thành viên trong tổ do mình phụ trách.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Cần Giuộc (để b/c);
 - BGH, Tổ trưởng các tổ CM và tổ VP;
 - Các thành viên trong Hội đồng trường;
 - Lưu: VT
- } (để thực hiện);

